ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1094/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos  de  viabilidade  para  implantação  de  um  semáforo  em  substituição  a  rotatória
localizada no cruzamento da av. Gov. Adolfo Konder, rua Estefano e Carlos Mafra.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata que com as trocas das rotatórias por semáforo que existiam na rua Heitor Liberato
com a rua José Pereira Liberato e na av.  Gov.  Adolfo Konder com as Avenidas Campos
Novos e Nilo Simas, fez o trânsito fluir consideravelmente naqueles locais.
Assim também esperamos que a troca da rotatória por um semáforo na entrada da rua
Estefano, o trânsito possa fluir, pois atualmente se forma um grande gargalo.
Relata ainda que, após a ponte, o trânsito é deveras lento em detrimento da rotatória, e
chegam a levar até 10 minutos para andar apenas 300 metros.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​